Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 19 de setembro de 2013. 3

Aos dezenove dias do mês de setembro de 2013, reuniu-se ordinariamente no Auditório 4
da FUNEDI, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 11ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros: o conselheiro Edélcio José 9
Cançado Ferreira representante da FAEMG, pediu desculpas pelo atraso na chegada e 10
informou que não permaneceria na reunião. Em seguida passou-se para o item 04. 11
Exame da Ata da 10ª RO de 15/08/2013, que foi Aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão 12
dos itens do n° 5 - Processos Administrativos para exame de Autorização para 13
Intervenção Ambiental com Supressão de cobertura vegetal nativa com destoca: Tópico 14
5.1 - Processo Administrativo n° 13010004020/12 de Pedro Olegário Dias/Fazenda 15
Araras, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 16
(VINTE E QUATRO) MESES E SEM DESTAQUE.  Tópico 5.2 - Processo Administrativo n° 17
13010002085/10 de Saulo Batista Assunção/Fazenda Santa - Coqueiros, CONCEDIDA 18
COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) 19
MESES E SEM DESTAQUE. Tópico 5.3 - Processo Administrativo n° 13010004364/12 de 20
Excelência Participações e Empreendimentos Ltda – ME/Fazenda Riachuelo, CONCEDIDA 21
COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) 22
MESES E SEM DESTAQUE. Tópico 5.4 - Processo Administrativo n° 13010003794/11, de 23
Teresinha de Jesus Silva Pereira/Fazenda Boa Vista/Santiago, CONCEDIDA COM MEDIDAS 24
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 25
DESTAQUE. Tópico 5.5 - Processo Administrativo n° 13010007813/12 de Augusto de 26
Araújo Campos Neto/Fazenda Pântano, CONCEDIDA COM MEDIDAS 27
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES E SEM 28
DESTAQUE. Tópico 5.6 - Processo n° 13010000220/13, de Francisco Carlos 29
Ferreira/Fazenda Água Boa, INDEFERIDO, SEM DESTAQUE. Tópico 5.7 - Processo 30
Administrativo n° 13010000219/13, de Francisco Carlos Ferreira/Fazenda Água Boa, 31
INDEFERIDO, SEM DESTAQUE. Tópico 5.8 - Processo Administrativo n° 13010000327/13, 32
de Wander Evangelista de Carvalho/Fazenda Boa Vista ou Lemos; CONCEDIDA COM 33
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES E 34
SEM DESTAQUE. Tópico 5.9 - Processo Administrativo n° 13020002809/10, de Tiago 35
Henrique de Oliveira/Fazenda Pasto do Turco, CONCEDIDA COM MEDIDAS 36
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 37
DESTAQUE. Tópico 5.10 - Processo Administrativo n° 13020002428/12, de Maria Martins 38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

de Oliveira/Fazenda Sete Lagoas, CONCEDIDA COM MEDIDAS 39
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES E SEM 40
DESTAQUE. Tópico 5.11 - Processo Administrativo n° 13020004713/12, de Erildo Luis 41
Medeiros/Fazenda Pouso Alegre, CONCEDIDA COM MEDIDAS 42
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 43
DESTAQUE. Tópico 5.12 - Processo Administrativo n° 13020004372/12, de Helena Luzia 44
Gonçalves/Sítio Correia, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 45
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES SEM DESTAQUE. Tópico 5.13 - Processo 46
Administrativo n° 13020004130/12, de Manoel Mártir Leão/Fazenda Piteira, INDEFERIDO, 47
SEM DESTAQUE. Tópico 5.14 - Processo Administrativo n° 13020004181/09, de Rosilene 48
Isabel Medeiros Oliveira/Fazenda Pouso Alegre, CONCEDIDA COM MEDIDAS 49
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 50
DESTAQUE. Tópico 5.15 - Processo Administrativo n° 13020003115/09, de Ciro José 51
Rodrigues/Fazenda Pouso Alegre, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ 52
COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 53
5.16 - Processo Administrativo n° 13020004683/12, de Maria da Conceição Carvalho 54
Medeiros/Fazenda Pouso Alegre, INDEFERIDO, SEM DESTAQUE. Tópico 5.17 - Processo 55
Administrativo n° 02010000021/11, de Anselmo Martins de Almeida/Fazenda Pinduca, 56
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 57
QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. O presidente informou que foi descrito na Pauta 58
NRRA de Pompeu, porém o correto é NRRA de Pará de Minas. Tópico 5.18 - Processo 59
Administrativo n° 02020000235/10, de Pedro Menezes de Campos/Fazenda Vereda, 60
INDEFERIDO, SEM DESTAQUE. Tópico 5.19 - Processo Administrativo n° 02020000510/12, 61
de Djalma Rodrigues do Amaral/Fazenda Jataí, CONCEDIDA COM MEDIDAS 62
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e COM 63
DESTAQUE. Tópico 5.20 - Processo Administrativo n° 02020000570/12, de Albes César 64
Machado/Fazenda Braziola, CONCEDIDA COM MEDIDAS 65
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 66
DESTAQUE. Tópico 5.21 - Processo Administrativo n° 02020000714/12, de Rosa Esteves 67
Costa/Fazenda São Simão de Baixo, CONCEDIDA COM MEDIDAS 68
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 69
DESTAQUE. Tópico 5.22 - Processo Administrativo n° 02020000283/10, de José Honório 70
da Silva/Fazenda Mau Cabelo – Lugar Fumo Bravo, CONCEDIDA COM MEDIDAS 71
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 72
DESTAQUE. 6 - Processos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção 73
Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca. Tópico 6.1 - 74
Processo Administrativo n° 13010000476/12, de Fernando Ronei de Araújo/Fazenda 75
Campos, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 76
(VINTE E QUATRO) MESES SEM DESTAQUE. Dos processos supracitados, foram para 77

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

votação em bloco os processos dos seguintes itens de n° 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 78
5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 5.13, 5.14, 5.15, 5.16, 5.17, 5.18, 5.20, 5.21, 5.22 e 6.1. A favor 79
dos pareceres dos processos, os itens foram concedidos por unanimidade. Dos processos 80
destacados; Item n° 5.19 destaque SUPRAM/ASF, Luana Cristina Resende D’Assunção, 81
analista ambiental do NRRA de Pompeu solicitou correção no item 10.1 do Anexo III do 82
Parecer Único, retificando o rendimento lenhoso de 230,63 MDC para 276,76 MDC. Paula 83
Fernandes dos Santos, Superintendente da SUPRAM/ASF, registrou que o conselheiro 84
José Hermano, representante da Associação AMA Pangéia justificou sua ausência à 85
reunião, pois teve problemas com o veículo. Item 07 - Encerramentos, onde a reunião foi 86
encerrada pelo Presidente da Comissão, às quatorze horas e trinta e seis minutos. A 87
presente Ata foi lavrada por mim, Karina de Oliveira e Silva (Apoio Administrativo do 88
Núcleo de Regularização Ambiental de Oliveira). 89